附件2
关于《汕头市较大安全事故行政责任追究

办法（修订征求意见稿）》的说明

《汕头市较大安全事故行政责任追究办法》（以下简称《办法》）自2008年11月1日起施行以来，有效地推动全市安全生产责任制度的落实，促进了全市安全生产形势的稳定好转。但由于2019年机构改革后，《汕头市较大安全事故行政责任追究办法》涉及的部分职能部门发生了变化，因此有必要对照机构改革后新的部门职责对《汕头市较大安全事故行政责任追究办法》相应进行调整，明确各部门的职责。为此，我们根据市政府常务会议决定，组织开展对《汕头市较大安全事故行政责任追究办法》的修订工作。现将拟修改条款说明如下：

一、根据法律法规修订情况，修改相关内容，具体是：《办法》第一条的《中华人民共和国行政监察法》修改为：《中华人民共和国监察法》，第四条的“行政监察”修改为“政务监察”。

二、机构改革后，《汕头市较大安全事故行政责任追究办法》中涉及的一些责任单位名称和职责等已变更， 故依据《汕头市机构改革方案》对相关条款予以相应的调整。具体是：将第四条第二款、第八条第（六）项、第九条第（四）项、第九条第（六）项、第十二条、第十六条第二款的“安全生产监督管理”修改为“应急管理”。

三、根据近年来国家、省不再下达 “安全生产控制指标”的实际情况，删去涉及“安全生产控制指标”的相关条款。具体是：删去《办法》第二十四条第（一）项、第二十五条第（五）项，并相应调整序号。